公  开

A类

深圳市住房和建设局关于市七届人大二次会议第20220119号建议的复函
尊敬的李炜代表：

您在市七届人大二次会议上提出的建议《关于优化我市人才安居住房定向配租补租政策的建议》（建议第20220119号）已经市人大常委会转我局办理。非常感谢您对我们工作的关心和支持。对您的建议，我们进行了认真研究，现答复如下：

一、我市人才安居政策情况
深圳市委市政府一直高度重视人才安居工作。2010年以来，我市先后出台了《深圳市人才安居办法》（市政府令第273号，以下简称273号令）《关于促进人才优先发展的若干措施》（深发〔2016〕9号）《关于完善人才住房制度的若干措施》（深发〔2016〕13号）等文件，坚持统筹兼顾和突出重点相结合、实物配置与货币补贴相结合的原则，通过“租售补”的安居方式，缓解人才住房困难。2022年3月，我市出台了《关于加快发展保障性租赁住房的实施意见》（深府办函〔2022〕23号），明确与国家住房保障体系全面衔接，优化调整我市住房保障和供应体系，建立以公共租赁住房、保障性租赁住房、共有产权住房为主体的住房保障体系。与此同时，我市正在同步修订人才安居有关政策。
二、关于对我市人才安居工作的有关建议
（一）关于优化人才租赁补贴评分标准的建议
按照市区职责分工，市本级负责市级认定的高层次人才、总部企业高级管理人才、在站博士后，以及市级党政机关和事业单位、中央驻深机构、市政府批准的其他单位人才住房的建设筹集和供应。各区政府负责本辖区人才住房的建设筹集和供应。市前海管理局参照各区政府，负责前海深港现代服务业合作区人才住房的建设筹集和供应。对人才的租赁补贴政策，各区可根据实际情况自行制定并实施动态调整。为此，我局已将您的建议及时反馈给南山区相关职能部门，并继续做好后续跟踪反馈工作。

（二）关于调整公共租赁住房轮候申请条件的建议

我市目前正在实施的《深圳市公共租赁住房轮候与配租暂行办法》，明确申请家庭申请轮候公共租赁住房时，未租住任何形式的保障性住房。下一步，我市在制（修）订公共租赁住房相关政策时，将对您提出的建议予以充分研究。
（三）关于实行“企业人才配租”和“个人人才公租积分”双重管理制度的建议

根据273号令有关规定，实行定向配租的住房由承租单位负责日常管理。承租单位只能出租给本单位在本市未拥有自有商品住房或者政策性住房的职工。在具体实施过程中，市、区住房主管部门充分尊重企业自主性，企业可自行制定分配规则，将定向分配房源安排给符合条件的职工入住。同时，为加强房源租后监管，促进公共资源公平善用，企业需将入住人员信息报住房主管部门备案，录入全市统一的住房信息平台，避免出现重复享受保障性住房、违规转租等行为。下一步，我们将进一步完善住房信息平台，提高入住人员信息备案效率，减少企业工作量。此外，待我市住房保障新政出台后，符合条件的青年人才还可以通过抽签摇号、综合评分等方式申请保障性租赁住房。

再次感谢您对我们工作的关心和支持。
                               深圳市住房和建设局

                                2022年7月12日

（联系人：李珏，电话：83788195）